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АННОТАЦИЯ

Джумагалиевой М.Б. на тему «Изучение неврологических аспектов COVID-19 в

остром и постковидном периодах», представленной на соискание степени

доктора философии (PhD) по специальности 8D10102 «Медицина».

Научные консультанты:

PhD, асс. профессор Аяганов Д.Н.

к.м.н., асс. профессор Сапарбаев С.С.

Зарубежный консультант:

д.м.н., доцент Туйчибаева Н.М.

Актуальность исследования:

Пандемия COVID-19 вошла в историю как чрезвычайная ситуация

международного значения и за короткое время количество заболевших резко

увеличилось (Velavan & Meyer 2020). Коронавирусная инфекция вызывается

вирусом SARS-CoV-2, который обладает высокой контагиозностью и может

протекать как бессимптомно, так и в крайней тяжелой форме, особенно при

наличии коморбидного фона (Siddiqu et al. 2020). Вирус продемонстрировал

способность поражать не только дыхательную систему, но и другие органы и

системы, примерно у 2/3 пациентов регистрировались различные

неврологические симптомы (Chou et al. 2021; Mao et al. 2020). В первые месяцы

2020 года вирус SARS-CoV-2 был признан потенциальным нейротропным

вирусом. По данным учёных в 2020 году неврологические нарушения

возникали примерно у 36,4% пациентов с COVID-19 (Mao et al. 2020).

Поражение центральной нервной системы включают головную боль,

головокружение, нарушение сознания, энцефалопатии, острые

симптоматические эпилептические приступы, цереброваскулярные нарушения,

энцефалит и острый миелит. Периферические расстройства включают

изолированную дисфункцию черепных нервов (аносмию и агевзию), синдром

Гийена-Барре и миозитоподобное повреждение мышц (Dalakas M.C. 2020).

Нейропатия и энцефалопатии, возникающие при COVID-19, представляют

собой серьезные осложнения с пока не полностью изученной эпидемиологией,

диагностическими критериями и подходами к лечению (Karami et al. 2023).

Независимо от прямого или опосредованного воздействия вируса, повреждение

центральной нервной системы (ЦНС) и периферической нервной системы

(ПНС) вследствие COVID-19 может стать необратимым. На настоящий день,

очевидно, что сформировалась популяция пациентов, у которых наблюдаются

стойкие неврологические нарушения. Симптомы повреждения ЦНС и ПНС у

них сохраняются более 12 недель после выздоровления от вирусной инфекции и

негативно влияют на качество жизни и состояние здоровья. Эта группа

пациентов требует постоянного медицинского сопровождения врачами разных

специальностей и медико-психологической реабилитации, меры которой еще до

конца не разработаны. Понимание спектра этих нарушений и их патогенеза

имеет критическое значение для разработки протоколов лечения и

реабилитационных программ. Больные, которые перенесли COVID-19, в

первую очередь, пострадали физически, поскольку большинство из них

достаточно тяжело перенесли болезнь. Однако наряду с этим, пациенты также

столкнулись и с рядом психологических проблем. Несмотря на то, что в начале

пандемии основное внимание медики уделяли именно физическому здоровью

пациентов, уже через несколько месяцев после ее начала стало понятно, что

психологические проблемы могут быть также чрезвычайно опасны для

здоровья пациентов (Острякова и др. 2021).

В существующей литературе представляется значительное варьирование

неврологических нарушений в остром периоде от 20% до 70%, а время

показало, что не все неврологические нарушения в остром периоде остаются

перманентными (Taherifard and Taherifard, 2020). В этой связи, стало

актуальным то, что неврологические проявления в остром периоде и

перманентные неврологические осложнения в постковидном периоде, также в

период долговременного исхода требуют совершенно разных подходов, как в

диагностике, так и в терапии с программами реабилитации (Astin et al. 2023).

Спектр, характер и влияние неврологических осложнений COVID-19 на

здоровье индивида и его качество жизни ещё не полностью изучены. Это

связано с относительно малым периодом катамнестического наблюдения,

комплексным характером патологии и ограниченным числом научных

исследований с высоким уровнем доказательности, посвященных данной

проблеме. Так как COVID-19 является новым заболеванием, число публикаций

о его связи с неврологическими осложнениями, как в остром периоде, так и

после него, постоянно увеличивается. На сегодняшний день остается открытым

для обсуждения вопрос будет ли эта инфекция связана с более

долговременными неврологическими последствиями. Изучение литературных

источников показал, что в настоящее время актуальной и важной задачей

является представление анализа спектра неврологических нарушений при

COVID-19 и в отдаленном периоде, что и явилось обоснованием проведения

данного исследования. Изучение данной темы будет способствовать улучшению

исходов для пациентов, оптимизации медицинского ухода и разработке новых

подходов к лечению и реабилитации.

Цель исследования:

На основании анализа неврологических нарушений острого периода

COVID-19 изучить риск развития стойких неврологических нарушений в

постковидном периоде.

Задачи исследования:

1. Изучить спектр неврологических нарушений в остром периоде COVID-

19.

2. Провести сравнительный анализ неврологических нарушений острого и

постковидного периодов COVID-19.

3. Изучить риски развития стойких неврологических нарушений в

постковидном периоде

Научная новизна исследования:

1. Изучена частота и спектр неврологических нарушений, как в остром

периоде COVID-19, так и в постковидном периоде, с выделением ранних

маркеров стойких неврологических нарушений.

2. На основе предикторных значений неврологических нарушений в

остром периоде COVID-19 разработан пошаговый алгоритм прогноза стойких

неврологических нарушений.

Теоретическая и практическая значимость:

Разработан алгоритм прогнозирования стойких неврологических

нарушений, способствующий своевременному выявлению и оценке риска

реализации в отдаленном периоде.

Результаты исследования могут служить основанием для внесения

дополнений в клинические протоколы диагностики и лечения головной боли,

могут быть использованы при разработке методических рекомендаций по

головной боли для врачей-неврологов.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс

кафедры неврологии с курсом психиатрии и наркологии НАО «ЗКМУ им.

Марата Оспанова», а также в практическое здравоохранение.

Положения, выносимые на защиту

1. Неврологические нарушения в остром периоде COVID-19

представлены поражениями центральной и периферической нервной системы,

частота которых составила 42,8% (95% ДИ 40,2-45,4%). Превалировали

нарушение обоняния - 73,5% (95% ДИ 69,4-77,3%), нарушение вкуса - 63,2%

(95% ДИ 58,8-67,4%) и головная боль - 31,9% (95% ДИ 27,8-36,2%).

Взаимосвязь частоты и выраженности клинических проявлений со степенью

тяжести COVID-19 выявлена при поражениях центрального звена нервной

системы (ОНМК, острый энцефалит, острые симптоматические эпилептические

приступы, вторичная головная боль) (p<0,05).

2. Частота неврологических нарушений в постковидном периоде

снизилась до 11,8% (95% ДИ 10,2-13,6), при этом нарушение обоняния и вкуса

полностью восстановились. В этом периоде дебютировали когнитивные

нарушения, нарушение сна и депрессивный синдром. Стойкими

неврологическими нарушениями явились головная боль напряжения,

депрессивный синдром и когнитивные нарушения.

Интенсивность головной боли в динамике снизилась от 5,49±2,39 до

1,62±0,98 и от 5,69±3,24 до 2,39±1,91 баллов по шкале ВАШ при II и III степени

(p<0,001), соответственно.

Тяжесть депрессивного синдрома в динамике была легкой при II и III

степени (8,00±0,0 и 9,24±0,79 баллов по шкале HDRS, соответственно), тогда

как при IV степени оставалась тяжелой (18,5±0,57 баллов) (p<0,05).

Выраженность когнитивного нарушения в динамике улучшились у

пациентов III степени (p=0,004), в то время как при IV степени не достигли

улучшения (p=0,096).

3. Анализ логистической регрессии для стойких нарушений показал: для

когнитивных нарушений ОР 31,88 (95%ДИ: 22,52-43,25) при факторе возраст

75-90 лет и ОР 49,19 (95% ДИ: 39,62-61,22) при факторе IV степень COVID-19;

для головной боли напряжения ОР 3,7 (95% ДИ: 1,7 – 7,9) при факторе возраст

45-59 лет и при факторе III степень COVID-19 – ОР 7,9 (95%ДИ: 3,7 – 16,8); для

депрессивного синдрома при III степени ОР составил 22,5 (95% ДИ: 54,1 – 9,3).

Апробация работы.

Основные положения диссертации были представлены на расширенном

заседании Научной проблемной комиссии ЗКМУ имени Марата Оспанова.

Результаты проведенного исследования были доложены:

1. XVI международная конференция «Дистанционное образование в

медицине», 19-20 февраля 2021 г., Узбекистан, г. Ташкент, с докладом на тему:

Спектр неврологических нарушений при COVID-19;

2. Научно-практическая конференция «Актуальные вопросы неврологии»,

24-25 марта 2021 г., Узбекистан, г. Ташкент, с докладом на тему:

Неврологические нарушения при COVID-19;

3. Научно-практическая конференция «Актуальные вопросы коморбидной

неврологии», 21.04.2021 г. в Сибайском медицинском округе Республики

Башкортостан, г. Уфа, с докладом на тему: Особенности головных болей у

пациентов с COVID-19;

4. Научно-практическая конференция с мастер-классом «COVID-19

сегодня: мультидисциплинарный взгляд», 26 мая 2021 года, Республики

Башкортостан, г. Уфа, с докладом на тему: Редкие неврологические состояния,

ассоциированные с COVID-19;

5. The second international scientific – practical virtual conference in modern

medicine "Woman’s health and reproductive endocrinology: prognosis, achievement

and challenges" Estonia-Tallinn, July 30-31, 2021, Azerbaijan-Estonia-Georgia-

Kazakhstan-Turkey, с докладом на тему: Нарушение мозгового кровообращения

при COVID-19;

6. Сборник научных статей по материалам VIмеждународной научно-

практической конференции Прикаспийских государств «Актуальные вопросы

современной медицины», Прикаспийский вестник медицины и фармации.

Периферическая нейропатии обонятельного нерва при COVID-19. 2021, Том 2,

№2, С. 6-10.

7. Принятые тезисы на научно-практическую конференцию

«СОВРЕМЕННАЯ МЕДИЦИНА: НОВЫЙ ПОДХОД и АКТУАЛЬНЫЕ

ИССЛЕДОВАНИЯ» среди медицинских образовательных организаций

Казахстана, ближнего и дальнего зарубежья, приуроченную к Всемирному дню

остеопороза (ВДОП), проводимую в рамках НТП АР09563004 «Особенности

метаболизма и состояния минеральной плотности костной ткани у девочек-

подростков с первичной дисменореей». Assessment of cognitive function by

MoCa scale in patients with COVID-19, Vol. 57, issue 2, Декабрь 2021, p. 39

8. Международная междисциплинарная телеконференция неврологов и

ортопедов, «Какому пациенту поможет невролог: Российские и международные

данные», 26.01.2022 г., Республика Башкортостан, г. Уфа, с докладом на тему:

Психические расстройства у пациентов с коронавирусной инфекцией: роль

невролога;

9. LХI международная научная конференция молодых ученых «НАУКА:

ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА», посвященная 65-летию Западно-Казахстанского

медицинского университета имени Марата Оспанова, 27-28 апреля 2022 г., с


[…]


Статистические методы исследования:

Первичный описательный анализ проводился для изучения характеристик

и распределения переменных.

Для анализа демографических факторов, порядковых признаков

использовалась описательная статистика. Анализ взаимосвязи между степенью

тяжести COVID-19 и возрастом пациентов осуществлялся с помощью

непараметрической ранговой корреляции по Спирмену. Для описания

количественных переменных применялись среднее значение и стандартное

отклонение в виде «M±S».Для описания спектра неврологических нарушений

на каждом этапе оценки применялся непараметрический критерий Уилкоксона

для оценки различий между двумя зависимыми выборками, измеренными с

использованием порядковой шкалы. Для определения статистической

достоверности различий между группами для бинарных и номинальных шкал

использовался метод Хи-квадрат Пирсона. Для сравнения частоты

распределения неврологических нарушений в зависимых группах, в остром и

постковидном периодах применялся критерий Макнемара. Для изучения

динамики (для выявления различий между группами) неврологических

нарушений в зависимости от степени тяжести COVID-19 в остром и

постковидном периодах использовался дисперсионный анализ ANOVA.

Для прогностической модели и выявления риска головной боли,

депрессии и когнитивных нарушений в отдаленном периоде в зависимости от

их характеристик в остром периоде применялся анализ логистической

регрессии. До анализа логистической регрессии для головной боли с целью

устранения систематических различий сравниваемых групп и обеспечения

максимальной сопоставимости основной и референтной групп по имеющимся

конфаундерам применялся метод псевдорандомизации. Уровень

статистической значимости был зафиксирован на уровне 0,05.

Статистическая обработка данных осуществлялась с помощью пакетов

прикладных программ IBM SPSS Statistics, версия 25 (SPSS Inc., Чикаго,

Иллинойс, США), а для графического представления использовалось

программное обеспечение GraphPad (Версия 9.5.1, Сан-Диего, Калифорния,

США).

Основные результаты исследования.

Характеристика неврологических нарушений в остром периоде

COVID-19.

Неврологические проявления COVID-19представлены нарушениями

центрального и периферического звена нервной системы у 495 (35%)

пациентов, всего признаков было 1077 (1 пациент имел несколько

неврологических нарушений одновременно). Неврологические нарушения в

остром периоде COVID-19 представлены поражениями центральной и

периферической нервной системы, частота которых составила 42,8% (95% ДИ

40,2-45,4%). Превалировали нарушение обоняния - 73,5% (95% ДИ 69,4-77,3%),

нарушение вкуса - 63,2% (95% ДИ 58,8-67,4%) и головная боль - 31,9% (95%

ДИ 27,8-36,2%). Взаимосвязь частоты неврологических нарушений со степенью

тяжести COVID-19 (II, III, IV степени) выявлена при ОНМК (4,9%, 11,3%,

43,3%); остром энцефалите (1,5%, 4,2%, 13,3%); острых симптоматических

эпилептических приступах (1,9%, 5,4%, 18,3%), дисметаболической

энцефалопатии (5,2%, 9,5%, 13,3%) и вторичной головной боли (23,2%, 44,6%,

35%), соответственно (p<0,05), а при головной боли отмечается взаимосвязь и с

ее интенсивностью (по шкале ВАШ): у пациентов II и III степени значилась как

«сильная» (4,20±2,35 и 5,86±2,58 баллов), у пациентов IV степени как

«сильнейшая» (7,23±1,75 баллов).

Сравнительная характеристика неврологических нарушений

раннего и позднего постковидного периодов с острым периодом.

Частота неврологических нарушений в постковидном периоде снизилась

до 11,8% (95% ДИ 10,2-13,6), при этом нарушение обоняния и вкуса полностью

восстановились. В этом периоде дебютировали когнитивные нарушения,

нарушение сна и депрессивный синдром. Стойкими неврологическими

нарушениями явились головная боль напряжения, депрессивный синдром и

когнитивные нарушения. Интенсивность головной боли в динамике снизилась

от 5,49±2,39 до 1,62±0,98 и от 5,69±3,24 до 2,39±1,91 баллов по шкале ВАШ

при II и III степени (p<0,001), соответственно. Тяжесть депрессивного синдрома

в динамике была легкой при II и III степени (8,00±0,0 и 9,24±0,79 баллов по

шкале HDRS, соответственно), тогда как при IV степени оставалась тяжелой

(18,5±0,57 баллов) (p<0,05). Выраженность когнитивного нарушения в

динамике улучшились у пациентов III степени (p=0,004), в то время как при IV

степени не достигли улучшения (p=0,096).

Изучить риски развития стойких неврологических нарушений в

постковидном периоде.

Стойкими неврологическими нарушениями явились когнитивные

нарушения, головная боль напряжения и депрессивный синдром, для каждого

из которых был проведен анализ логистической регрессии для прогнозирования

стойкости неврологических нарушений. Нами была разработана

прогностическая модель, включающая определенные факторы (пол, возраст и

тяжесть COVID-19) для определения вероятности возникновения отдаленных

неврологических последствий в постковидном периоде. Достоверными

факторами риска для когнитивных нарушений являются: III степень

увеличивает шансы в 26,29 раз (95% ДИ: 11,41-37,49), а IV– в 49,19 раз (95%

ДИ: 39,62-61,22); возраст 60-74 лет – в 2,62 раз (95% ДИ: 1,22-5,61) и возраст

75-90 лет – в 31,88 раз (95%ДИ: 22,52-43,25). Факторами риска для головной

боли являются: III степень увеличивает шансы в 7,9 раз(95%ДИ: 3,7 – 16,8), IV–

в 3,5 раза (95% ДИ: 1,5 – 7,9); возраст 45-59 лет – в 3,7 раз (95% ДИ: 1,7 – 7,9),

60-74 лет – в 4,2 раз (95% ДИ: 0,6 – 7,6) и 75-90 лет – в7,6 раза (95% ДИ: 0,4 –

14,9). Факторами риска для депрессивного синдрома явились: III степень

увеличивает риск в 22,5 раз (95% ДИ: 54,1 – 9,3), IV – в 4,9 раз (95% ДИ: 18,2 –

1,3).

Выводы:

1. Частота неврологических нарушений в остром периоде COVID-19

составила 42,8% (95% ДИ 40,2-45,4%) и представлены поражениями

центральной и периферической нервной системы. Превалировали нарушение

обоняния - 73,5% (95% ДИ 69,4-77,3%), нарушение вкуса - 63,2% (95% ДИ 58,8-

67,4%) и головная боль - 31,9% (95% ДИ 27,8-36,2%). Выявлена взаимосвязь

частоты и выраженности клинических проявлений со степенью тяжести

COVID-19 (p<0,05).

2. Частота неврологических нарушений в постковидном периоде

снизилась до 11,8% (95% ДИ 10,2-13,6), при этом нарушение обоняния и вкуса

полностью восстановились. В этом периоде впервые манифестировали

когнитивные нарушения, нарушение сна и депрессивный синдром. Стойкими

неврологическими нарушениями явились головная боль напряжения,

интенсивность которой в динамике снизилась только при II и III степени

(p<0,001), при IV степени депрессивный синдром (p<0,05) и когнитивные

нарушения оставались тяжелыми.

3. В постковидном периоде риск когнитивных нарушений при IV степени

составляет ОР 49,19 (95%ДИ: 39,62-61,22), депрессивного синдрома при III

степени – ОР 22,5 (95%ДИ: 54,1-9,3), головной боли напряжения при III степени

– ОР 3,7 (95% ДИ: 1,7 – 7,9) и при возрасте 45-59 лет – ОР 7,9 (95%ДИ: 3,7 –

16,8).
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