## Письменный отзыв

Официального рецензента, руководителя Научно-образовательного Центра «Неврологии и прикладных нейронаук» НАО Казахского Национального медицинского университета им. С.Д. Асфендиярова, MD, PhD, Кондыбаевой Айды Муратовны на диссертационную работу Джумагалиевой М.Б. «Изучение неврологических аспектов COVID-19 в остром и постковидном периодах» представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 8D10102 – «Медицина»

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента (замечания выделить курсивом)
1 Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам:</p> <p>1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы)</p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p>3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление).</p> <p>Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденной Высшей Научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан – «Наука о жизни и здоровье».</p> <p>Работа выполнена на кафедре «Неврологии с курсом психиатрии и наркологии» НАО «Западно-Казахстанский Медицинский Университет имени Марата Оспанова».</p>

2 Важность для науки <p>Работа вносит существенный вклад в науку, а её важность хорошо раскрыта</p> <p>Результаты диссертационной работы вносят существенный вклад в развитие медицинской науки, особенно в области неврологических осложнений COVID-19. Ключевые аспекты значимости исследования неврологических осложнений:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Диагностика и патогенез неврологических осложнений при COVID-19;</li> <li>2. Особенности клинических проявлений неврологических нарушений в зависимости от тяжести COVID-19;</li> <li>3. Постковидные стойкие неврологические осложнения.</li> </ol> <p>Исследования в этой области не только углубляют понимание неврологических аспектов COVID-19, но и способствуют разработке новых стратегий диагностики, лечения и реабилитации, что имеет важное значение для клинической практики и будущих научных исследований. Актуальность исследования обусловлена высокой заболеваемостью, высокой смертностью, долгосрочными последствиями заболевания и необходимостью улучшения подходов к диагностике и лечению в условиях Республики Казахстан. Работа имеет важное практическое значение, так как полученные данные могут быть использованы для разработки персонализированных стратегий ведения</p>
--- -------------------- ---

<p>пациентов в постковидном периоде. Полученные данные исследования вносят значимый вклад в развитие теоретических и прикладных аспектов современной медицины, способствуя улучшению качества медицинской помощи пациентам, перенесшим COVID-19.</p>
3 <p>Принцип самостоятельности</p> <p>Уровень самостоятельности: 1) Высокий;</p> <p>Диссертантом детально изучены научные источники по теме диссертации. На всех этапах организации исследования, лично осматривала больных и выполняла набор пациентов в исследование. Самостоятельно составлена база данных, выполнена статистическая обработка и интерпретированы полученные результаты, сформулированы выводы и практические рекомендации, что подчеркивает высокую степень самостоятельности диссертанта в процессе реализации научного исследования.</p>
4 <p>Принцип внутреннего единства</p> <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) Обоснована;</p> <p>Актуальность данного исследования обусловлена глобальным распространением COVID-19, воздействием вируса SARS-COV-2 на нервную систему, ростом числа случаев постковидного синдрома. Неврологические нарушения, возникающие при COVID-19, представляют собой серьезные осложнения с пока не полностью изученной эпидемиологией, диагностическими критериями и подходами к лечению. Независимо от прямого или опосредованного воздействия вируса,</p>

<p>повреждение центральной нервной системы (ЦНС) и периферической нервной системы (ПНС) вследствие COVID-19 может стать необратимым. На настоящий день, очевидно, что сформировалась популяция пациентов, у которых наблюдаются стойкие неврологические нарушения. Симптомы повреждения ЦНС и ПНС у них сохраняются более 12 недель после выздоровления от вирусной инфекции и негативно влияют на качество жизни и состояние здоровья. Эта группа пациентов требует постоянного медицинского сопровождения врачами разных специальностей и медико-психологической реабилитации, меры которой еще до конца не разработаны. Понимание спектра этих нарушений и их патогенеза имеет критическое значение для разработки протоколов лечения и реабилитационных программ. С этих позиций актуальность работы вполне обоснована.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) Отражает;</p> <p>Диссертационная работа представляет собой законченный труд, содержание которого в полной мере отражает тему диссертации, идею и процесс научного поиска, что подтверждается во всех разделах диссертации (введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и обсуждение, заключение, практические рекомендации). Все части, и основные положения работы связаны друг с другом</p>

<p>логической последовательностью. Результаты собственных исследований изложены стройно, они базируются на данных, полученных в ходе проведенных исследований. Выводы обоснованы и следуют из поставленных целей и задач.</p> <p>Цель и задачи полностью соответствуют теме диссертации. Доктором поставлены цель на основании анализа неврологических нарушений острого периода COVID-19 изучить риск развития стойких неврологических нарушений в постковидном периоде. Для выполнения поставленной цели определены три задачи:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Изучить спектр неврологических нарушений в остром периоде COVID-19.</li> <li>2. Провести сравнительный анализ неврологических нарушений острого и постковидного периодов COVID-19.</li> <li>3. Изучить риски развития стойких неврологических нарушений в постковидном периоде. Полученные результаты соответствуют поставленным в диссертации целям и задачам.</li> </ol> <p>Все разделы и положения диссертационной работы логично взаимосвязаны и характеризуются внутренним единством. Диссертационная работа характеризуется последовательностью, обоснованным выбором материала и методов исследования и</p>
<p>4.3 Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) соответствуют;</li> </ol> <p>Цель и задачи полностью соответствуют теме диссертации. Доктором поставлены цель на основании анализа неврологических нарушений острого периода COVID-19 изучить риск развития стойких неврологических нарушений в постковидном периоде. Для выполнения поставленной цели определены три задачи:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Изучить спектр неврологических нарушений в остром периоде COVID-19.</li> <li>2. Провести сравнительный анализ неврологических нарушений острого и постковидного периодов COVID-19.</li> <li>3. Изучить риски развития стойких неврологических нарушений в постковидном периоде. Полученные результаты соответствуют поставленным в диссертации целям и задачам.</li> </ol> <p>Все разделы и положения диссертационной работы логично взаимосвязаны и характеризуются внутренним единством. Диссертационная работа характеризуется последовательностью, обоснованным выбором материала и методов исследования и</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) полностью взаимосвязаны;</li> </ol> <p>Цель и задачи полностью соответствуют теме диссертации. Доктором поставлены цель на основании анализа неврологических нарушений острого периода COVID-19 изучить риск развития стойких неврологических нарушений в постковидном периоде. Для выполнения поставленной цели определены три задачи:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Изучить спектр неврологических нарушений в остром периоде COVID-19.</li> <li>2. Провести сравнительный анализ неврологических нарушений острого и постковидного периодов COVID-19.</li> <li>3. Изучить риски развития стойких неврологических нарушений в постковидном периоде. Полученные результаты соответствуют поставленным в диссертации целям и задачам.</li> </ol> <p>Все разделы и положения диссертационной работы логично взаимосвязаны и характеризуются внутренним единством. Диссертационная работа характеризуется последовательностью, обоснованным выбором материала и методов исследования и</p>

5 Принцип научной новизны <p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) критический анализ есть;</p> <p>статистических инструментов для анализа результатов. Полученные результаты и выводы соответствуют поставленным целям.</p> <p>Предложенные автором новые решения в направлении прогнозирования отдаленных неврологических осложнений аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями. Критический анализ присутствует как при анализе литературных данных, так и полученных собственных результатов. Исследования. Автором приведены научно обоснованные и достоверные результаты, полученные на основе статистического анализа.</p>
5.1 <p>Научные результаты и положения являются новыми? 1) Полностью новые;</p> <p>Основные результаты диссертационной работы являются относительно новыми в свете широкого изучения во время разгара пандемии, на сегодняшний день более изучаемым направлением является ее долгосрочные последствия. Научная новизна исследования заключается в изучении частоты и спектра неврологических нарушений, как в остром периоде COVID-19, так и в постковидном периоде, с выделением ранних маркеров стойких неврологических нарушений. На основе предикторных значений неврологических нарушений в остром периоде COVID-19 разработан пошаговый алгоритм прогноза стойких неврологических нарушений.</p>

<p>Полученные результаты и степень их новизны достаточны для диссертации на соискание степени доктора PhD.</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми? 1) полностью новые;</p> <p>В результате проведенного научного исследования диссертантом сформулированы выводы, обладающие достаточной степенью новизны. Выводы представлены логично и являются полностью новыми. Эти выводы основаны на детальном анализе полученных данных и подтверждают научную значимость работы, внося важный вклад в развитие медицинской науки.</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными: 1) Полностью новые;</p> <p>Предложенные автором обоснованные методы комплексного исследования могут быть применены при разработке клинических протоколов лечения. Кроме того, диссертантом предложен пошаговый алгоритм прогнозирования отдаленных неврологических нарушений при COVID-19. Эти методы позволяют прогнозировать неблагоприятные исходы и осложнения, что способствует повышению качества жизни пациентов.</p>
6 <p>Обоснованность основных выводов</p> <p>Все основные выводы основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Обоснованность и достоверность выводов, сформулированных в диссертации, подтверждаются адекватно поставленной целью и задачами, а также корректно выбранной методологией исследования. Использованный объем материала является достаточным и</p>

7 Основные положения, выносимые на защиту <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано</p> <p>5) в текущей формулировке проверить доказанность положения невозможно</p> <p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>3) в текущей формулировке проверить доказанность положения невозможно</p> <p>7.3 Является ли новым?</p> <p>1) да;</p> <p>статистически обоснованным, а примененные клинические методы полностью соответствуют задачам работы. Выводы, сделанные диссертантом, основаны на весомых доказательствах и подтверждаются результатами клинических и аналитических исследований, проведенных на репрезентативной выборке. Диссертант продемонстрировал высокий уровень обоснованности и научной точности в своих выводах.</p>
<p>Все основные положения, представленные в диссертации и выносимые на защиту:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- доказаны</li> <li>- не являются тривиальными</li> <li>- являются новыми</li> <li>- уровень для применения средний</li> <li>- доказаны в статьях автора</li> </ul> <p>Положения диссертации являются достоверными и обоснованными, с перспективами широкого применения в клинической практике пациентов с стойкими неврологическими нарушениями. Результаты исследования отражены в научных публикациях, в том числе в журналах, индексируемых в международной базе Scopus. Также они нашли свое отражение в актах внедрения в практическое здравоохранение и в учебных процессах образовательной программы по специальности «Неврология».</p>

<p>2) нет 3) в текущей формулировке проверить доказанность положения невозможно 7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) широкий 4) в текущей формулировке проверить доказанность положения невозможно 7.5 Доказано ли в статье? 1) да; 2) нет 3) в текущей формулировке проверить доказанность положения невозможно</p>
8 <p>Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) да;</p> <p>Выбранная автором методология достаточно обоснована и подробно описана в самой диссертации в разделе «Материалы и методы». Диссертационная работа проведена с использованием соответствующего дизайна для каждой задачи с применением критериев включения исключения и современных методов статистического анализа.</p>
<p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением</p> <p>Результаты диссертационной работы получены с использованием современных научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий. Достоинством</p>

компьютерных технологий: 1) да; работы является иллюстрированность оформления диссертационной работы в виде таблиц, рисунков, подтверждающих статистическую обработку результатов с помощью современных статистических методов исследования.
8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента): 1) да; Основные положения диссертационной работы, теоретические выводы, выявленные закономерности и взаимосвязи основаны на результатах клинических обследований, что обеспечивает надежность и валидность полученных данных, и в свою очередь, подчеркивает значимость работы для практической медицины.
8.4 Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу.
8.5 Исползованные источники литературы достаточны для литературного обзора Для литературного обзора и обсуждения исползовано достаточное количество литературных источников с общим количеством 206, из которых 11 на русском, 195 на английском языках. Превалирование иностранных источников свидетельствует о всеобщем интересе и актуальности данной проблемы.
9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; Теоретическая значимость научной работы не вызывает сомнений, результаты исследования могут быть использованы в учебном процессе

по направлению нервные болезни, инфекционные болезни.
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; Диссертационная работа Джумагалиевой М.Б. содержит практическую направленность, она касается актуальной проблемы современной медицины, в частности вопросов прогнозирования исходов острой коронавирусной инфекции тяжелой степени. Результаты исследования могут быть успешно применены в практическом здравоохранении врачами-неврологами в условиях первичной медико-санитарной помощи (ПМСП), что способствует улучшению диагностики и лечения пациентов с стойкими неврологическими нарушениями в постковидном периоде.
9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) Полностью новые; Практические рекомендации, предложенные автором, являются новыми, осуществимыми и воспроизводимыми в клинической практике. Эти рекомендации могут значительно улучшить подходы к диагностике и лечению пациентов с постковидным синдромом.
10 Качество написания работы Качество академического письма: 1) высокое; Диссертация построена по классической структуре и состоит из введения, обзора литературы, разделов о материалах и методах исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций, а также списка

<p>литературы и приложения. Диссертация изложена на 83 страницах компьютерного текста и включает 9 таблиц, 16 рисунков. Материал диссертации представлен на достаточном высоком уровне, изложен грамотно, лаконично, доступным научным медицинским языком.</p>
11 Замечания диссертации <p>По содержанию диссертационной работы имелись следующие замечания, рекомендации и вопросы, требующие пояснения диссертанта в качестве научной дискуссии:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Вы использовали IBM SPSS Statistics 25 для анализа данных. В этой версии есть модуль нейронных сетей, в частности многослойного перцептрона (MLP – Multilayer Perceptron) и радиально-базисной функции (RBF – Radial Basis Function), которые можно применить для прогнозирования. Рассматривали ли вы возможность их использования в вашей работе? Если нет, то почему был выбран именно логистический анализ?</li> <li>2. Ваше исследование показало, что в постковидном периоде наиболее стойкими неврологическими нарушениями стали когнитивные расстройства, депрессивный синдром и головная боль. Какие подходы к профилактике и реабилитации, на ваш взгляд, наиболее эффективны для минимизации этих последствий?</li> <li>3. Отмечались ли в вашем исследовании различия в спектре и выраженности неврологических осложнений COVID-19 у пациентов разных возрастных групп? Можно ли на основании ваших данных говорить о возрастных особенностях постковидного синдрома?</li> </ol>
12 Научный уровень статей докторанта по теме исследования (в случае защиты диссертации в форме серии статей официальные

рецензенты комментируют научный уровень каждой статьи докторанта по теме исследования)
13 Решение официального рецензента (согласно пункту 28 настоящего Типового положения) <p>Подводя итог рецензирования диссертации Джумагалиевой Мерей Бакытжановны «Изучение неврологических аспектов COVID-19 в остром и постковидном периодах», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 8D10102 «Медицина», следует заключить, что данное исследование является законченной диссертационной работой. Диссертация соответствует критериям и требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 8D10102 – «Медицина» и ее автор заслуживает ходатайство перед Комитетом для присуждения докторанту степени доктора философии (PhD) или доктора по профилю.</p>

**Официальный рецензент**
руководитель Научно-образовательного Центра
«Неврологии и прикладных нейронаук»
НАО «КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова»,
MD, PhD

Кондыбаева А.М.